
 

รางประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม 

เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทางในการจัดทำรายงาน 

ผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม ในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอม 

ในบริเวณพื้นท่ีอำเภอบานแหลม อำเภอเมืองเพชรบุรี อำเภอทายาง อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี 

และอำเภอหัวหิน อำเภอปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ 

พ.ศ. …. 

โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑ และวิธีการจัดทำและจัดสงรายงานผลกระทบ

ส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม สำหรับโครงการ กิจการ หรือการ

ดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำตามมาตรการขอ ๑4 ของประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม 

เรื่อง กำหนดเขตพื้นท่ีและมาตรการคุมครองส่ิงแวดลอม ในบริเวณพื้นท่ีอำเภอบานแหลม อำเภอเมืองเพชรบุรี 

อำเภอทายาง อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี และอำเภอหัวหิน อำเภอปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘ วรรคหนึ่งและวรรคสอง แหงพระราชบัญญัติสงเสริม

และรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอมแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมและรักษา
คุณภาพส่ิงแวดลอมแหงชาติ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีวาการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ 
และส่ิงแวดลอม โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการส่ิงแวดลอมแหงชาติ จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เรื่อง กำหนด
หลักเกณฑ วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทางในการจัดทำรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน 
และรายงานการวิเคราะหผลกระทบส่ิงแวดลอม ในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอม ในบริเวณพื้นท่ีอําเภอ 
บานแหลม อําเภอเมืองเพชรบุรี อําเภอทายาง อําเภอชะอํา จังหวดัเพชรบุร ีและอําเภอหัวหิน อําเภอปราณบุรี 
จังหวัดประจวบคีรีขันธ พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันท่ี ๖ กันยายน ๒๕๖๑ 

ขอ ๒ ประเภทและขนาดของโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำรายงาน

ผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม และข้ันตอนการเสนอ 

รายงานใหเปนไปตามเอกสารทายประกาศ  
ขอ ๓ แนวทางการจัดทำรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมิน 

ผลกระทบส่ิงแวดลอม ใหเปนไปตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เรื่อง กำหนด
โครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม และหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันท่ี ๒๐ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๖ และใหเปนไปตามแนวทางเฉพาะสำหรับโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการตามท่ีสำนักงาน
นโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมประกาศกำหนด  

ขอ ๔ การจัดทำรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบ
ส่ิงแวดลอม ตองจัดทำหรือใหการรับรองโดยผูไดรับอนุญาตใหเปนผูจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบ
ส่ิงแวดลอม 

ราง 



๒ 

ขอ ๕ การเสนอรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบ
ส่ิงแวดลอมใหเสนอตอสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม หรือหนวยงานของรัฐ
ตามท่ีคณะกรรมการส่ิงแวดลอมแหงชาติมอบหมายใหปฏิบัติหนาท่ีแทน และตอเจาหนาท่ีซึ่งมีอำนาจอนุญาต
ตามกฎหมายนั้น ๆ 

ขอ ๖ กรณีโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการของหนวยงานของรัฐหรือหนวยงานของรัฐ
ดำเนินการรวมกับเอกชนซึ่งตองเสนอขอรับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีใหเสนอรายงานผลกระทบ
ส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอมในข้ันกอนขออนุมัติตอคณะรัฐมนตรี 

ขอ ๗ กรณีโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการของหนวยงานของรัฐซึ่งไมตองเสนอขอรับ
ความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีหรือไมตองไดรับอนุญาตตามกฎหมายใหเสนอรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอม
เบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอมในข้ันขออนุมัติโครงการหรือขออนุมัติงบประมาณ 
หรือกอนดำเนินการกอสราง แลวแตกรณี 

ขอ ๘ กรณีโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการของภาคเอกชนซึ่งจะตองไดรับอนุญาตจาก
ทางราชการตามกฎหมายให เสนอรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมิน 
ผลกระทบส่ิงแวดลอมตามเอกสารทายประกาศ 

ขอ ๙ โครงการ กิจการ หรือการดำเนินการตามเอกสารทายประกาศ ท่ีเปนโครงการ 
กิจการ หรือการดำเนินการตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เรื่อง กำหนดโครงการ 
กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม และหลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันท่ี ๒๐ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๖ ใหเปนอำนาจหนาท่ีของคณะกรรมการผูชำนาญการพิจารณารายงานการประเมินผลกระทบ
ส่ิงแวดลอม ตามคำส่ังคณะกรรมการส่ิงแวดลอมแหงชาติ เรื่อง แตงต้ังคณะกรรมการผูชำนาญการพิจารณา
รายงานการประเมินกระทบส่ิงแวดลอมดานตาง ๆ 

ขอ ๑๐ ใหคณะกรรมการผูชำนาญการพิจารณารายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม 
ในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอมจังหวัดเพชรบุรีและจังหวัดประจวบคีรีขันธ ท่ีแตงต้ังข้ึนตามคำส่ังคณะกรรมการ
ส่ิงแวดลอมแหงชาติปฏิบัติหนาท่ีตามประกาศนี้ ไปพลางกอนจนกวาจะมีการแตงต้ังคณะกรรมการผูชำนาญการ
พิจารณารายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอมในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอมจังหวัดเพชรบุรีและ 
จังหวัดประจวบคีรีขันธ ข้ึนใหม 

 ขอ ๑๑ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

 ประกาศ ณ วันท่ี  พ.ศ.  ..... 

 รัฐมนตรีวาการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม 



เอกสารทายประกาศ  
การจัดทำและเสนอรายงานผลกระทบสิ่งแวดลอมเบื้องตน 

ลำดับท่ี ประเภทโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ข้ันตอนในการเสนอรายงาน 

๑ โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม อาคารอยู

อาศัยรวมตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 

หรืออาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด        

ท่ีมีจำนวนหองพักต้ังแต ๕๐ หอง ถึง ๗๙ หอง     

หรือมีพื้นท่ีใชสอยของทุกอาคารรวมกันต้ังแต 

๒,๕๐๐ ตารางเมตร แตไมถึง ๔,๐๐๐ ตารางเมตร 

ใหเสนอในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใช

วิธีการแจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตามกฎหมาย

วาดวยการควบคุมอาคารโดยไมยื่นขอรับ

ใบอนุญาต ใหเสนอรายงานในข้ันการแจงตอเจา

พนักงานทองถ่ิน   

๒ โรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลตามกฎหมาย 

วาดวยสถานพยาบาล 

   ก) กรณีต้ังอยูใกลฝงทะเลหรือชายหาด ในระยะ 

๕๐ เมตร ท่ีมีเตียงสำหรับผูปวยไวคางคืนต้ังแต 

๑๐ เตียง ถึง ๒๙ เตียง 

   ข) กรณีโครงการท่ีไมอยูใน ก) ท่ีมีเตียงสำหรับ

ผูปวยไวคางคืน ต้ังแต ๑๐ เตียง ถึง ๕๙ เตียง 

ใหเสนอในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใช

วิธีการแจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตามกฎหมาย

วาดวยการควบคุมอาคารโดยไมยื่นขอรับ

ใบอนุญาต ใหเสนอรายงานในข้ันการแจงตอเจา

พนักงานทองถ่ิน 

๓ การจัดสรรท่ีดินเพื่อเปนท่ีอยูอาศัยหรือเพื่อ

ประกอบการพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการ

จัดสรรท่ีดิน ท่ีมีจำนวนแปลงท่ีดินต้ังแต        

๑๐๐ แปลง แตไมถึง ๕๐๐ แปลง หรือมีเนื้อท่ี 

ต้ังแต ๑๙ ไร แตไมเกิน ๑๐๐ ไร 

ใหเสนอในข้ันขออนุญาตจัดสรรท่ีดินตาม

กฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน 

๔ ทาเทียบเรือสาธารณะสำหรับเรือประมงหรือ 

เรือโดยสารเพื่อการทองเท่ียว ท่ีมีพื้นท่ีรวม    

ของทาเทียบเรือต้ังแต ๑๐๐ ตารางเมตร  

แตไมถึง ๑,๐๐๐ ตารางเมตร 

ใหเสนอในข้ันขออนุมัติ หรือขออนุญาต 

๕ ทาเทียบเรือสำราญกีฬาท่ีรองรับเรือไดต้ังแต ๕ ลำ 

แตไมถึง ๕๐ ลำ หรือมีพื้นท่ีต้ังแต ๑๐๐ ตารางเมตร 

แตไมถึง ๑,๐๐๐ ตารางเมตร 

ใหเสนอในข้ันขออนุมัติ หรือขออนุญาต 

๖ โรงงานผลิตพลังงานไฟฟาจากพลังงานความรอน

ต้ังแต ๕ เมกกะวัตต แตไมถึง ๑๐ เมกกะวัตต  

ใหเสนอในข้ันขออนุญาตกอสรางเพื่อประกอบ

กิจการ หรือข้ันขออนุญาตประกอบกิจการ 

แลวแตกรณี 



การจัดทำและเสนอรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดลอม 

ลำดับ ประเภทโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ข้ันตอนในการเสนอรายงาน 

๑ โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม อาคารอยู

อาศัยรวมตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 

หรืออาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด      

ท่ีอยูหางจากแนวชายฝงทะเลไมเกิน ๕๐ เมตร 

เสนอในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใชวิธีการ

แจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตามกฎหมายวาดวย

การควบคุมอาคารโดยไมยื่นขอรับใบอนุญาต      

ใหเสนอรายงานในข้ันการแจงตอเจาพนักงาน

ทองถ่ิน   

๒ โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม อาคารอยู

อาศัยรวมตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 

หรืออาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด      

ท่ีมีจำนวนหองพักต้ังแต ๘๐ หองข้ึนไป        

หรือมีพื้นท่ีใชสอยของทุกอาคารรวมกันต้ังแต 

๔,๐๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

เสนอในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใชวิธีการ

แจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตามกฎหมายวาดวย

การควบคุมอาคารโดยไมยื่นขอรับใบอนุญาต      

ใหเสนอรายงานในข้ันการแจงตอเจาพนักงาน

ทองถ่ิน   




